ANNOTAT.

Post S. Fabiani obitum, & Cornelij electionem, primum in Ecclesia Romana schisma fuisse constat. Nouatianus enim quidam presbyter S. R. E. ambitionis spiritu inflatus, Nouato presbytero Afro magni nominis viro, & quibusdam confessoribus eiusdem Nouati dolis, & fallacijs circumventis auctoribus (bi duo pro Christi fide in vinculis fuerant) Pontificatum contra Cornelium, Roma assumpit, occasione accepta, quod Cornelium Papam, & qui consenserint, in heresim prolapsus esse diffinasset, cum prater ipsius & sacerdotum eius sententiam, eos, qui idolis sacrificauerant penitentes in Ecclesia communionem suscepissent. Nouati enim socij lapsi, & immundis sacrificijs coinqunatis, quanquam eos dignè penituisse, solum omnino ecclesiastica reconciliatio non denegabant, Deo eiusmodi causam remittentes, qui solus peccata dimittere posset. Diu autem in schismate contra Cornelium & eius successores Roma episcopus fuit. A quo heres Nouatianorum manauit. Hec Eusebius libris VI. & VII. historia ecclesiastica, & Damasus in vita Fabiani & Cornelij pontificum. Huius Nouatiani in Episcopatu successores Roma usque ad Calestini Papam pontificatum permanerunt, a quo deinceps publice episcopum habere prohibiti sunt, vt auctor est Socrates libro VII. cap. XI. historia ecclesiastica. Huius schismatis & heresis frequens mentio est, in epistolis sancti Cypriani, qui hoc tempore vixit.

S. LVCIVS I.

23. Pont.

Vcius natione Romanus, patre Porphyrio, imperante Gallo Hostilia-
no Pontifex eligitur.

Gallus
imp.

Gallus enim cum Volusiano filio imperium obtinuit: quorum temporibus in ultionem Christiani nominis tanta pestis exorta est, ut paucæ domus nedium citiuitates & prouinciae extiterint, quæ non tantam calamitatem senserint. Verum Gallus & Volusianus dum contra Aemilianum res nouas agitant, bellum ciuile moliuntur, Interamne necantur, nondum completo imperii sui biennio. Aemilianus verò obscurio loco natus, tertio mense occupata tyrannidis opprimitur. Mox autem Valerianus in Rhetijs & Norico ab exercitu, Gallienus Romæ scnatu imperatores eliguntur. Quorum imperium pernicisum Romano nominis fuit, principum ignavia, & in Christianos seuita. Nam & Germani Rauennam usque perueniere, ferro ac flamma omnia vastantes, & Valerianus in Mesopotamia bellum gerens, à Parthis captus, in seruitute turpiter vixit. Eò enim ut scabello Sapores Persarum rex equum insensurus vtebatur: ac merito quidem, cùm statim ubi imperium arripuit, octauus à Nerone adgitum tormentis Christianos, idola colere, abnegantesque interfici ubique iussuerit. Teritus autem tam claro Dei iudicio Gallienus, pacem ecclesijs tribuit. Serò tamē: iam enim Dei voluntate barbari omnes in fines Romanos eruperant, & tyran ni quidam perniciosi exorti sunt, qui quod domi relictum erat ab externo hoste, pessundarent. Gallienus verò cùm remp. deseruisset, ac Mediolani libidinibus operam daret, occiditur.

Lucius igitur mortuo Volusiano exilio pœna liberatus, Romam veniens constituit ut duo presbyteri, diaconi tres ubique locorum episcopum comitarentur, eius vitæ & actionis testes. Huius autem temporibus martyrii passus est Cyprianus, qui primo rhetoricam docuit, deinde suadente presbytero Cæcilio, ut Hieronymus ait, à quo & cognomen sortitus est, ad Christianos transiens, omnes facultates suas patiperibus erogauit. Presbyter primò, deinde Carthaginensis episcopus creatus, sub Gallo & Volusiano martyrij pœna afficitur. Cuius vitam & martyrium Pontius eiusdem Cypriani presbyter & exilius comes, egregio volume composuit. Ante verò quam moreretur Cyprianus, venerat in sententiam ecclesiæ Romanæ, non esse rebaptizandos hereticos, sed sola manus impositione in gratiam recipiendos. Hac enim de re inter Cyprianum & Cornelium magna fuerat olim contentio. Lucius verò antequam ad martyrium iubente Valeriano duceretur, omnem potestatem ecclesiæ Stephano archidiacono suo permisit. Terautem dandis ordinibus sacris vacauit Decembri mense, vnde presbyteros quatuor, diaconos quatuor, episcopos septem creauit. Sepultus est in cœmeterio Callisti via Appia octaua calendas Septembres. Sedit annis tribus, mensibus tribus, diebus tribus. Dies quinque & triginta sedes tum vacat.

S. STE.

P O N T I F I C V M.

S. S T E P H A N V S . I.

31

24. Pont.

Stephanus natione Romanus, patre Julio, cùm iam de imperio Romano actum videretur, pontifex eligitur, eo potissimum tempore, quo Pontifex in Gallia tyrannidem occupat, cum maximo reip. emolumento.

Nam annis decem ingenti moderatione usus, pulsis hostibus, prouinciam in Imperij va-
cato.

Stephanus autem ad ordinandam ecclesiam conuersus, instituit, ne sacerdo-
tes & leuitæ vestibus sacris alibi quam in ecclesia, & peragendis sacris utrentur:
ne si secus facerent, poenam Balthassar regis Babylonis subirent, qui vasa sacra
prophanis manibus attigerat. De rebaptizandis autem his, qui ad fidem rediissent
eadem sensit quæ Cornelius Pontifex: neque vel modo his communicandum
esse qui rebaptizarent. Vnde Dionysius qui antea hac de re cum Carthaginensi-
bus & orientalibus senserat, mutata sententia, ad Stephanum scribens, eum bo-
no esse animo iubet, cùm ecclesiæ tam Asianæ quam Africanæ, mutata opinio-

ne, in sententiam Romanæ sedis iam venissent. Iuuit & ecclesiam Dei illa tem-
pestate Malchion eloquentissimus Antiochenæ ecclesiæ presbyter. Hic enim presbyter,
contra Paulum Samosatenum episcopum Antiochenum scripsit, quod dogma

Artemonis instaurare conaretur, affirmatis Christum communis naturæ ho-
minem tantummodo fuisse, sed à Maria sumptissime principium. Quæ opinio po-
stea in Antiocheno concilio omnium consensu improbata est. Hac autem de-
re idem Malchion grandem epistolam nomine Synodi ad Christi fideles scri-
psit. Stephanus autem cum opere & verbis multos gentiles ad fidem Christi cō-
uertisset, conquisitus à Gallieno, ut quidem voluit, vel ab his qui ex Deciano
edicto Christianos persequebantur, vna cum plerisque sacerdotum ad martyrium ra-
pitur. Capite enim mulctatus, in Callisti cœmeterio via Appia sepelitur, quarto
nonas Augusti, cum iam ex ordinibus sacris bis mense Decembri propositis, pres-
byteros sex, diaconos quinque, episcopos tres creasset. Sedit annis septem, men-
sibus quinque, diebus duobus. Sedes autem ad dies duos & viginti tum vacat;

S. X Y S T V S . II.

Xystus secundus, natione Græcus, patria Atheniensis, ex philosopho Chri-
sti discipulus factus est, durante adhuc Deciana & Valeriana persecu-
tione.

Sed non erit à re nostra alienum, reliquos tyrannos, ut cœpimus, sparsim scri-
bere, quoad verum principem attigerimus. Nam Victorinus in Gallia interem-
pto, Tetricus senator, qui tum Aquitaniam gubernabat, absens à militibus im-
perator creatur. At verò dūm hæc in Gallia agerentur, per Odenatum Persæ vi-
eti, defensa Syria, Mesopotamia usque ad Ctesiphontem recepta est.

Eaq; tempestate exorta doctrina est apud Ptolemaidē, que olim Barce vocaba-
tur, Pentapoleos ciuitatem, plena blasphemis in Dcūm patrem & in Christū,
quem summi Dei filium esse negabat, primogenitumq; omnis creaturæ, simul
etiam Spiritus sancti intellectum auferebant. Hi Sabelliani à Sabellio auctore,
tam peruersæ sectæ inuentore vocati sunt. Quid dicam de spurcissimo Cherinti
dogmate? Qui post mille annos futuram anastasim, & regnum Christi in terris di-
cebat: vnde Chiliasta à Græcis vocatus est. Is aut̄ quia libidinū & cupiditatū im-
patiēs erat, voluptates ipsas in promissionibus futuri regni sanctis proponebat,
abundantiam ciborum, & mulierum copiam. Idem sentiebat & Nepos in parti-
bus Aegypti episcopus. In delitijs enim corporis & voluptatibus omnib; regna-
turos in terra sanctos cū Christo dicebat. Hinc Nepotiani, tam turpis sectæ im-
munitates, vocati sunt. Cōfutare & extinguere has opiniones Xystus aliquādo me-
ditabatur, verū accusatus quod Christi fidem contra imperatorū decreta prædi-
caret, captus ad Martis templum ducitur, ut aut Marti sacrificet, aut si id facere
noluerit, poenam capitis subeat. Eunte ad supplicium Laurētius archidiaconus
ita alloquitur: Quo (inquit) progrederis sine filio pater? Quo sacerdos optime

C 4 fine

instaurare conabatur. Huic autem concilio propter senium interesse Dionysius non potuit. Ea tamen de read eum per Maximum Alexandrinum episcopum latè perscriptum est. Mortuus autem Dionysius, sepelitur in cœmeterio Callisti, vbi ex institutionibus duabus, mense Decembri habitis, presbyteros duodecim, diaconos sex, episcopos septem creasset. Sedit annis sex, mensibus duobus, diebus quatuor. Vacat tum sedes dies sex.

A N N O T A T.

Huius Dionysij ecclesia, quod sciam, Salomonem memoriam non colit. Quem naturali morte deceisse ex cooperator, quod diu vixit: & nemo eius martyrum commemorat, atq; in tranquilla ecclesia tempora pace à Gallieno edictis publicis, Christianis data, mors eius incidit. Liber quoq; bibliotheca Vaticana quem supra citauit, eum confessorem aperte nominat. Damasus Felicem, & qui huic successit Eutychianum, item Caium, Marcellum, & Marcellum martyres prodit: ita etiam eos ecclesia celebrat.

S. F E L I X . I.

Felix natione Romanus, patre Cōstantino, Aurelianī tempore fuit. ^{27. Pont.} ^{Aurelianum} adeptus, vir militari disciplina clarus, Gothos apud Danubium graui implo superat. In Asia deinde traiiciens, Zenobiā, q̄ occiso Odenato mārito orientis tenebat imperium, apud Thymas haud longe ab Antiochia terrore magis q̄ prælio vincit, eamq; in triumphum vna cum Tetrico ducit, quo apud Catalaunos superato, Gallias receperat. Aurelianī tamen clementia & humilitate Zenobia honorificè in vrbe consenuit: vnde Zenobia familia Romana originem habuit: & Tetricus conseruatus, Lucanis deinde præfuit. Ad pacis verò opera conuersus imperator, & templum Apollinis, & muros vrbis magnificissimis operibus extruit. Hic autem postea mota in Christianos persecutio, nonus à Nerone, de cœlo tactus inter Cōstantinopolim & Heracleam in Zephurio occiditur.

Felix autem martyrum gloriæ consilens, statuit vt quid annis sacrificia eorum nomine celebrarentur, vtq; nullibi, quam in sacro loco & à viris sacris initiatis sacrificium, quod Missam appellant, celebraretur, necessitatē semper excipiens. Quod si de consecratione templi ignoratum fuerit, vt pote vetustate & abolitione monumentorum, consecrari denuò mandat. Neq; enim (vt ipse aiebat) iteratum dicitur, quod factum esse nescitur. Huius tempore Manes quidam gente Persa, vita & moribus barbarus, profiteri se Christū ausus est, ascitis in societatem duodecim discipulis, quod fidem rebus in omnibus faceret. Vt autem tum impugnatur Manes ob impietatem & superbiam, ita maximè laudatur Anatolius Laodicenus episcopus, propter religionem & doctrinā. Ausus etiam eodē tempore Saturninus est nouā Antiochiae condere, exercitus opera fretus. Verū dum audacter nimium imperium quoque molitur inuadere, Apamea tandem occiditur. Felix autem vbi repetitis sacris ordinibus mense Decembri, presbiteros nouem, diaconos quinque, episcopos quinque creasset, martyr via Aurelia sepelitur, tertio calendas Iunij in basilica, quam antea in honorem Dei condiderat, secundo ab vrbe millario. Sedit autem annis quatuor, mensibus tribus, diebus quindecim. Vacattum sedes dies quinque.

S. E V T Y C H I A N U S.

Vt ychianus natione Tuscus, patre Maximo, temporibus Aurelianī fuit. ^{28. Pont.} Cui quidem interempto Tacitus succedit, vir certè idoneus reipub. gubernandæ ob eius virtutem & integratatem. Verū in Ponto sexto mensis post adeptum imperium occisus est. Florianus quoque qui Tacito successit, ^{Florianus} tertio denum imperij sui mense, apud Tarsum occiditur. ^{succedit} ^{Tacito}